¹⁸ Fol. A₃: „REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI ET domino D. Ioanni Turso. Episcopo Vratislaueriensi, Augustinus Morauus, Iuris pont. professus Olomuncensisque ac Brunnensis Praepositus. S. P. D.” Fol. [A₃v]: „Vale feliciter, optime mi, ac indulgentissime princeps. Olomuncii ex aedibus nostris, Calendis Februariis. An. incar. dei M. D. XII.”

¹⁹ Archiv český čili staré písemné památky české i moravské, sebrané z archivů domácích i cizích. Nákladem domestikálního fondu království českého vydává kommise k tomu zřízená při královské české společnosti nauk. Redaktor Josef Kalousek. Díl XVI. V Praze 1897. Tiskem dra Ed. Grégra. V kommissi knihkupectví: Bursík & Kohout, 45. l. (num. 80). Köszönöm Petr Mat’ának, hogy felhívta figyelmemet erre a dokumentumra.

²⁰ „[...] Videbis hisce, Carmen Camilli Paleotti Bononiensis, de Veneris graphica effigie et comitatu, caeterisque ad eam pertinentibus, cui titulus est Amor, oportune, uel ex ea causa subiunctum, quod Ouidii in eo laus abunde continetur. Quo me iam pridem uir doctissimus Augustinus Morauus Patriae suae decus et specimen, cum Viennae ageret, donauit. Cuius proximo obitu, et litteris et litterarum studiosis non parum damni accessit, utinam minori dispendio, et alio saeuitiam suam torquentibus fatis. [...]” [fol. a₂]

1.

Doctissimo Augustino Morauo: supremo Regis Vngariae Secretario Ioachimus Vadianus.

Pontificum quod sancta refers memorandaque saeculis
Nomina, et ex sacris nobile ducis opus,
Augustine, tibi tantum proba pectora debent
Elysio quantum haec turba sacrata senum.
Te siquidem ductore redit uirtusque fidesque
Et redit excultae relligionis[!] amor.
Nam dum clara legit praesul monumenta superstes,
Nimirum uirtus gratior inde sibi est.
Haec facis ut uigeat cultis mandata libellis,
Caetera cuncta dies longior interimit. [fol. A]

Augustinus egyébként az *Antilogion* (1512) elején található, Vadianusnak írt levél első soraiban említi is a verset.²¹

2.

IOACHIMI VADIANI SVBITARIA, de CAES. et SCIPIONE AFR. CRISIS

Si quis Iudice me petit reponi
Causam, Caesaris atque Scipionis,
Qua se, non facili leuare ludo
Nixi, Poggius et Guarinus: Ambo
Vetustae historiae Viri periti.
Huic sententia forsán haec placebit,
Quam possunt uariare Iudices futuri.
CAESAR maximus undecunque bello.
Testis Plinius, nemini secundus,
Idem Plinius omnibus Secundus,
RVR SVM SCIPIO Patriae seuerus
Propugnator: Et ipse CAESAR idem,
Si nunquam Genero manum intulisset,
Poscenti tamen, et nephas uolenti,
Dum falsum simulat: redarguitque
Pridem sancta: Negatque difsidetque[!].
LONGO SCIPIO Marte sauciatos
Poenos uicit, et ipse uictus olim,
Ni fortuna magis benigna, Romae
Quam Carthaginis extitisset, altae,
Ni Campana, suum Ducem, uoluptas
Profligasset: ubi triumphus ingens
Restabat, uetitus Deum fauore.

²¹ „AVGVSTINVS Morauus Iuris pont. doctor, Olomuncensis et Brunnensis[!] praepositus, Metropolitanaeque Pragensis ac utriusque Vratislaueris ecclesiarum Canonicus, Clarissimo uiro Ioachimo Vadiano, Musarum Antistiti celebrato. S. D. Plurima cotidie exhibes, obseruantiae in me tuae (Vadiane eruditiss.) testimonia, cum te tamen nullo unquam (quod sciam) beneficio demeruerim. Exornasti me nanque inprimis in Olomuncensium Pontificum Catalogo, elegantissimo decastico [...] Ex Olomuncio, Idibus Februariis. M. D. XII.” [fol. [A^v]]

GERMANOS potuit fugare Caesar,
Belgas, Heluetios, simul Britannos
Summotos aliis ab orbe nostro.
Doctos Scipio tum subinde fouit:
Doctos Caesareum melos retentat. [fol. [A₂^v]]

3.

IOACHIMI VADIANI ANACEPHALEOSIS.

Humana sors quae sit, reuelat hoc opus.
Vicissitudo perpes est famae, omnium:
Laudamur hinc, et hinc notis laccessimur,
Et nemo cunctis saluus est sententiis,
Suasque partes occuparunt Zoyli
Quibus iocentur et suos ludos agant,
Qui deligunt, quos morsibus feris petant,
Quorumque sint uel Viperæ uel Aspides
Vel si ueneno est anguis his repletior.
Virtus tamen carere laudibus nequit
Praeconiis quam prosequuntur plurimi
Quanquam ipsa saepe sit molesta pluribus,
Virtutis est praeco Guarinus Caesaris,
Scelerumque contra Poggius repostor est,
Et Scipio retusus hinc modestius,
Leuatur illinc Poggio sub aethera,
Sic Scipio et Caesar uicissim laudibus
Clari, uicissim infamibus probris cadunt,
Sic bonus uterque, uterque non bonus, simul,
Vterque princeps, fax uterque Patriae.
Habetque causam iugis haec dissensio
Quod raro uirtus sola menti praesidet,
Ratioque magnis uincitur libidine
Successibus. Dein uiri quod principes
Peccant notatur crebrius, quam quod malum
Vulgus, Sed altius micat uirtus quoque
Quae principis, quam quae latet priua domo.
Sic Principes, ludus, probis et improbis,
Quorum uel aptis aut ineptis moribus
Quod carpat hic, laudet quod ille, deligunt. [fol. [I₅^v-I₆^r]]

4.

IOACHIMI VADIANI, IN CAMILLI PALEOTTI LAUDEM EPIGRAMMA.

Contigit, ut Rheni ripis, ubi Felsina surgit,
Laeta Venus placidum continuaret iter.
Adriaco saeuis cessantibus aequore uentis,

Et facili campos praetereunte Pado.
Quam: dum iussa illic Patris Cyllenia proles
Exequitur, casu cernit et alloquitur.
Nosce orbis Cytherea decus, diuumque hominumque,
Illa tuis quam sit laudibus ora frequens.
Dixit, et atratas festina ab arundine chartas
Promit, et id nostra haec Felsina fecit, ait.
Mellifluaque simul metiri carmina uoce
Incipiens, uarios fertque refertque modos.
Autorem quaerente Dea, non multa moratus,
Tot meus exclamat sensa Camillus habet.
Ingenuum cui Musae animum coelestibus auris
Afflarunt, et cui pulcher Apollo fauet,
Admirata iocos teneri, Ioue nata, Camilli
Et Phoebo et te (inquit) carmina digna canit.
Esto, sed hoc addam, tibi quod Musisque negatum est,
Vt Vates toto gratior orbe canat.
Et subito inspirans sese, Charitesque libello,
Et puerum celeri qui parat arte dolos.
En tibi, culta Venus, dixit, Charitesque puerque
Per tua diffundent scripta, Camille, decus.
Nec te Atlantiades, nec Musae, aut frater Apollo
Defendent, nostro numine uictor eris.
Sic Paphiae dono, Comitumque, Camille, triumphas,
Et superas titulis astra superba tuis.
Teque legent sera uenturi stirpe Nepotes:
Nec feriet laudes ultima flamma tuas. [fol. [h₅^v-h₆^r]]